[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]北京市海淀区文化创意产业协会

关于举办文化科技融合促进首都文化产业高质量发展高级研修班的通知

各相关单位：
为贯彻落实首都“建设国际科技创新中心、打造全球数字经济标杆城市”、“建设国际一流人才高地”的要求，进一步加强专业技术人员队伍建设，全面提升文化科技融合领域高端人才能力建设，加强创新型、应用型、技能型人才培养，特举办“文化科技融合促进首都文化产业高质量发展高级研修班”。研修班由北京市海淀区人力资源和社会保障局主办、北京市海淀区文化创意产业协会承办、中国人民大学文化科技园协办。请各单位于6月1日前完成报名工作，现将有关事项通知如下：
1、 培训内容
高研班目的在于全面贯彻落实党的二十大报告提出的人才强国战略，加快建设世界重要人才中心和创新高地，为实现社会主义现代化提供人才支撑、打好人才基础。针对文化思想建设，科技创新领域以文化与科技融合为发展方向的文化艺术、动漫游戏、新闻出版、影视制作、设计服务、新媒体产业；以5G、大数据应用、人工智能、元宇宙场景应用为基础的“文化+”产业人才进行课程设置。培训紧扣当前产业发展热点，采取理论与实践相结合教学，名师授课、破解难题、给出对策、助力发展。
二、培训对象
培训对象为首都重点文化企业、专精特新企业、文化创意产业集聚区、文化科技园区高管；文化科技企业负责人及高管；专精特新企业负责人及高管；文化机构、文艺团体管理人员；双创团队管理者、创新合伙人等。活动规模70人，培训期4天，全脱产集中学习，由专家授课、研讨交流、案例分析组成。
三、时间地点
时间：2023年6月6日-9日（周二至周五）
地点：人民大学文化大厦三层多功能厅
（北京市海淀区中关村大街甲59号）
四、报名方式
请各单位在6月1日前把加盖公章的报名回执扫描件及电子版发至海淀文创协会邮箱hd_chuangyi@vip.163.com。
五、其他事项
（一）参加研修的人员根据工作实际，每人撰写一篇与研修内容相关的论文或交流材料，不少于3000字，于研修结束前提交电子版和纸质版。
（二）研修人员报到时，提供加盖公章的报名回执原件和2张一寸免冠照片（纸质照片）。
（三）研修人员修完规定课程，经考核合格后，由北京市人力资源和社会保障局专业技术人员管理处颁发《专业技术人才知识更新工程高级研修班项目证书》，培训学时可计入继续教育学时（分）。
（四）本次研修班不收任何费用，研修人员交通费自理。
（五）本次研修班采取脱产学习方式，研修人员在研修期间应严格遵守各项培训纪律，未经主办方批准不得请假。
（六）研修班落实国务院联防联控机制《关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见》，请研修人员自行准备口罩等防护用品，做好疫情防控工作。
（七）按照北京市疫情防控统一部署，培训时间及议程如有变化，将另行通知。

联系人：
崇敬  88493560  13801093650（同微信）
李臻  88493560  13001288048（同微信）

附：1.报名回执   2.课程安排

北京市海淀区文化创意产业协会
                      2023年5月12日
附件1：
文化科技融合促进首都文化产业高质量发展
高级研修班报名回执
单位名称：（盖章）
	姓名

	性别

	照片
（电子照片）

	身份证号

	年龄

	民族

	单位地址

	邮编

	电子邮箱

	办公电话

	手机

	学历

	专业

	行政职务

	专业技术职务

	个人
概况
（含学习经历和工作简历）

注：回执打印后盖章，报名时先发扫描件，审核通过后现场带纸质原件和两张纸质照片。

附件2：
文化科技融合促进首都文化产业高质量发展高级研修班
课程安排
	时    间
	教学
地点
	教 学 内 容
	主讲
	职务职称

	6月6日
（星期二）
	9:30-
12:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	文化数字化进程中的新业态与新消费
	张 铮
	清华大学新闻与传播学院副院长，清华大学文化创意发展研究院副院长，长聘副教授、博士生导师

	13:30-16:30
	圆明园时光买卖街
	参观学习，互动交流

	[bookmark: _GoBack]

	6月7日
（星期三）
	9:30-
12:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	科技赋能文化创新--元宇宙思维与文创远见
	高泽龙
	北京工业大学元宇宙云图智能研究院副院长

	13:30-16:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	数字时代下的机遇与挑战--从全球视野看国内外文化产业前景与机会
	陈 欣
	中关村科技园德国创新联盟秘书长、中关村驻德国慕尼黑联络处主任

	6月8日
（星期四）
	9:30-
12:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	全面融入国家文化数字化战略--把国家支持转化为生产力
	王 健
	中国科学院自动化研究所研究员、文化大数据工程中心副主任

	13:30-16:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	当前社会经济形势与数字金融面临的主要问题
	于春海
	中国人民大学经济学院副院长，教授。

	6月9日
（星期五）
	9:30-
12:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	文化产业商业模式--文创的跨界整合与价值再造
	刘 洋
	北京工业大学艺术设计学院工业设计系主任

	13:30-16:30
	人民大学文化大厦三层多功能厅
	“国潮”的时尚传播，走出文化赋能的新路径
	张立朝
	北京国图创新文化服务有限公司总经理

备注：如有变动，以当日授课专家及教学内容为准。